第１回 東通村再生可能エネルギー推進協議会

議 事 録

開催日時：令和７年１０月３１日（金）１５：００～

開催場所：東通村庁舎４階 大会議室

第１回 東通村再生可能エネルギー推進協議会 議事録

１．開催日時

令和７年１０月３１日（金）１５：００ ～ １５：５０

２．開催場所

東通村庁舎４階 大会議室

３．出席者

（１）委員

出席委員：２０名（代理出席１名） 欠席委員：５名

別紙「第１回東通村再生可能エネルギー推進協議会委員名簿」のとおり。

（２）オブザーバー

協議会のオブザーバーとして青森県環境政策課から１名出席。

（３）関係者

  委員の関係者として発電事業者から１０名出席。

（４）報道関係

  １社（デーリー東北新聞社）出席。

４．配布資料

資料１－ 東通村再生可能エネルギー推進協議会 委員名簿

資料２－ 農山漁村再生可能エネルギー法の活用について（事務局説明資料）

資料３－ 東通村再生可能エネルギー推進協議会規約

資料４－ 東通村再生可能エネルギー基本計画

資料５－ 事業者説明資料（株式会社ユーラスエナジーホールディングス）

資料６－ 事業者説明資料（コスモエコパワー株式会社）

資料７－ 事業者説明資料（株式会社グリーンパワーインベストメント）

資料８－ 本田明弘委員（青森公立大学特別教授）コメント

５．概 要

（１）開会

 ・出席予定者が集合したため、１５時に開会。

（２）村長挨拶

（３）出席者紹介

 ・事務局より協議会の出席委員およびオブザーバーを紹介。

 ・事務局にて欠席委員（本田明弘委員）のコメントを代読。

（４）議事

① 農山漁村再生可能エネルギー法について

 ・農山漁村再生可能エネルギー法の概要および東通村再生可能エネルギー推

進協議会の趣旨等について事務局より説明。

② 東通村再生可能エネルギー協議会規約について

 ・東通村再生可能エネルギー協議会規約の概要について事務局より説明。

 ・副会長として本田明弘委員※（外部の学識経験者）を会長より指名。

  ※当日欠席のため副会長の就任について承諾済である旨、会長より説明。

 【協議結果】

○東通村再生可能エネルギー推進協議会規約

… 異議なし（事務局案のとおり了承）

 ○本田明弘委員の副会長就任

… 異議なし（会長指名のとおり了承）

③ 東通村再生可能エネルギー基本計画について

 ・東通村再生可能エネルギー基本計画の概要について事務局より説明。

 ・各設備整備区域での個別の事業計画について各発電事業者の委員より説明。

  Ａ地区：（仮称）蒲野沢ウインドファーム事業

  Ｂ地区：（仮称）北野沢風力発電事業更新計画

株式会社ユーラスエナジーホールディングス 関根委員

  Ｃ地区：（仮称）野牛ウィンドファーム事業

コスモエコパワー株式会社 関口委員

  Ｄ地区：グリーンパワー下北風力発電所事業

株式会社グリーンパワーインベストメント 仁平委員

④ 質疑応答

・協力金の活用について要望がある。水稲耕作は毎年３月から始まるため、取

組み内容はなるべく早く（農作業の９ヶ月前～半年前）提案いただきたい。

［東通村農業委員会：山﨑委員］

・基本計画の内容には賛成の立場だが、発電事業者の皆様に要望したい事項が

ある。村内に新たに事務所を構えて事業を開始する発電事業者においては、

ぜひ商工会の会員になっていただきたい。また、保守・メンテナンス等をは

じめ様々な場面で会員を活用いただければ幸いである。

［東通村商工会：小寺委員］

・運転開始までに取組み内容を決定するのでは遅いと感じている。次回の協

議会までに発電事業者の提案と農林漁業関係者の要望をマッチングさせる

ための村としての具体的なスキームを事務局で検討していただきたい。

 ［東通村長：畑中会長］

・測量や資材の発注について、地元で手配できるものは可能な限り地元業者を

使っていただけるとありがたい。

［東通村森林組合：川村委員］

・「東通村再生可能エネルギー基本計画」p.17 の図面について修正をお願いし

たい。図中 T01～T07 の風車７基は隣接する事業のもので紛らわしいため、

図面から削除し、基本計画を承認していただきたい。

［株式会社グリーンパワーインベストメント：仁平委員］

【協議結果】

○東通村再生可能エネルギー基本計画

… 異議なし（事務局案の【別紙４】地図を修正することで了承）

（５）閉会

 ・次回の第２回協議会では、各発電事業者の設備整備計画の内容の他、基金等

の活用による村としての具体的なスキームについて検討する。

 ・議題等が固まり次第、日程については委員の皆様に別途案内する。

【 別 紙 】

第１回東通村再生可能エネルギー推進協議会 委員名簿

委員数：２５名（出席：２０名 ／ 欠席：５名）

区 分 団体名等 役 職 氏 名 備考

東通村

東通村長 村 長 畑中
はたなか

 稔朗
としあき

 会長

総務課 参事・課長 賀
が

佐
さ

 貴彦
たかひこ

企画課 参事・課長 松木
ま つ き

 敏夫
と し お

 事務局長

建設課 課 長 相内
あいない

 文秋
ふみあき

農林畜産課 課 長 上路
あ げ じ

 一仁
かずひと

水産課 課 長 中西
なかにし

 満春
みつはる

発電事業者

株式会社 ユーラスエナジーホールディングス 主 任 関根
せ き ね

 一
かず

仁
ひと

コスモエコパワー株式会社 主 任 関口
せきぐち

 実
みのる

株式会社 グリーンパワーインベストメント グループ長 仁平
に ひ ら

 裕之
ひろゆき

ＥＮＥＯＳリニューアブル・エナジー株式会社 アシスタントマネージャー 玉置
たまおき

 遼
りょう

株式会社 岡山建設 常務執行役員 電力事業部長 小林
こばやし

 純一
じゅんいち

 代理出席

株式会社 レノバ 風力プロジェクト開発事業部長 小林
こばやし

 義信
よしのぶ

漁業協同組合

石持漁業協同組合 代表理事組合長 齋藤
さいとう

 栄藏
えいぞう

野牛漁業協同組合 代表理事組合長 三國
み く に

 優
まさる

岩屋漁業協同組合 代表理事組合長 相馬
そ う ま

 善意
ぜ ん い

尻屋漁業協同組合 代表理事組合長 南谷
みなみや

 雅人
ま さ と

尻労漁業協同組合 代表理事組合長 向井
む か い

 佑樹
ゆ う き

猿ヶ森漁業協同組合 代表理事組合長 竹林
たけばやし

 雅史
ま さ し

小田野沢漁業協同組合 代表理事組合長 川村
かわむら

 敏
とし

博
ひろ

白糠漁業協同組合 代表理事組合長 山田
や ま だ

 晃
あきら

老部川内水面漁業協同組合 代表理事組合長 西山
にしやま

 忠一
ちゅういち

農業委員会 東通村農業委員会 会 長 山﨑
やまざき

 孝悦
こうえつ

森林組合 東通村森林組合 代表理事組合長 川村
かわむら

 敏
とし

博
ひろ

 （重複）

商工会 東通村商工会 会 長 小寺
こ で ら

 将太
しょうた

関係住民 地区総代連合会 会 長 成田
な り た

 俊一
としかず

学識経験者 青森公立大学 特別教授 本田
ほ ん だ

 明弘
あきひろ

 副会長